<sup>75</sup> Cf. *QD De potentia*, q. 3 a. 5c: «hoc triplici ratione demonstrari potest: quarum prima est haec. Oportet enim, si aliquid unum communiter in pluribus invenitur, quod ab aliqua una causa in illis causetur; non enim potest esse quod illud commune utrique ex se ipso conveniat, cum utrumque, secundum quod ipsum est, ab altero distinguatur; et diversitas causarum diversos effectus producit. Cum ergo esse inveniatur omnibus rebus commune, quae secundum illud quod sunt, ad invicem distinctae sunt, oportet quod de necessitate eis non ex se ipsis, sed ab aliqua una causa esse attribuantur. Et ista videtur ratio Platonis, qui voluit, quod ante omnem multitudinem esset aliqua unitas non solum in numeris, sed etiam in rerum naturis. Secunda ratio est, quia, cum aliquid invenitur a pluribus diversimode participatum oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur, attribuantur omnibus illis in quibus imperfectius invenitur. Nam ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiori ad aliquid unum: si enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur; sicut videmus

stotele solo il merito di aver cercato una spiegazione alla generazione ed alla corruzione, cioè al cambiamento di taleità sostanziale degli enti, escludendo che abbiano investigato la causa dell'ente in quanto tale, cioè l'Essere<sup>76</sup>. Una lettura attenta dei due testi suggerisce, in un primo momento, che queste considerazioni attorno alla storia della metafisica, pur essendo strettamente parallele, non rientrano nello stesso genere letterario. Nel *De potentia*, si tratta di mostrare la fecondità teoretica del principio di causalità e di quello di partecipazione, applicati all'ente, e riferiti, diciamo rapidamente, ai due massimi filosofi ellenici. Nella *Summa theologiae*, invece, l'approccio si fa più storiografico, ovviamente nei limiti metodologici del Duecento, dimostrandoci che si può constatare che né Platone né Aristotele hanno spinto l'esplorazione dello *ens inquantum ens* fino al suo fondamento trascendente che è lo *Ipsum Esse Subsistens*. Ma è possibile superare in un secondo momento questa contrapposizione piuttosto letteraria, e ricondurre i due testi ad una complementarità dottrinale? Forse - la restrizione è importante - l'articolo del *De potentia* mira a mostrare quanto le metafisiche socratiche siano di per sé aperte alla domanda ontologica ultima ed alla sua risoluzione nell'Essere separato, mentre il *respondeo* della Somma di teologia si restringe ai risultati teoretici effettivamente raggiunti dai due Greci, senza escludere del resto che abbiamo comunque intravisto l'obbiettivo<sup>77</sup>. Nella logica di questa ipotesi, si può dire allora che l'orizzonte teoretico di Platone e pure di Aristotele è, per l'Aquinate, quello della forma in atto o della taleità,

---

quod ignis, qui est in fine caliditatis, est caloris principium in omnibus calidis. Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens: quod ex hoc probatur, quia est aliquid movens omnino immobile et perfectissimum, ut a philosophis est probatum. Oportet ergo quod omnia alia minus perfecta ab ipso esse recipiant. Et haec est probatio Philosophi».

<sup>76</sup> Cf. ST I, q. 44 a. 2c.

<sup>77</sup> Non si dimentichi la conclusione dell'articolo immediatamente precedente nella ST I, q. 44 a. 1c: «Unde et Plato dixit quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem. Et Aristoteles dicit, in II *Metaphysicorum*, quod id quod est maxime ens et maxime verum, est causa omnis entis et omnis veri: sicut id quod maxime calidum est, est causa omnis caliditatis». Nel *De substantiis separatis*, che il TORRELL, *op. cit.*, 510, fa risalire al 1271, l'Aquinate attribuisce il superamento verso l'esse alla "sentenza" di Platone e di Aristotele: «Sed ultra hunc modum fiendi necesse est, secundum sententiam Platonis et Aristotelis, ponere alium altiore. Cum enim necesse sit primum principium simplicissimum esse, necesse est quod non hoc modo esse ponatur quasi esse participans, sed quasi ipsum esse existens. Quia vero esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut supra habitum est, necesse est omnia alia quae sub ipso sunt, sic esse quasi esse participantia. Oportet igitur communem quamdam resolutionem in omnibus huiusmodi fieri, secundum quod unumquodque eorum intellectu resolvitur in id quod est, et in suum esse». Quindi l'ultima *resolutio ad esse* si fa nel proseguimento delle metafisiche socratiche, anche se va oltre i loro guadagni espliciti.

ma che l'oggettivazione sistematica di quell'orizzonte ne apre un altro, definitivo, che è quello dell'essere e della sua necessaria fondazione in Colui che ha l'Essere per nome proprio.

b) Il luogo privilegiato di questa apertura della «taleità» all'atto di essere non può che essere, in Aristotele, il τὸ τί ἦν εἶναι lungamente investigato nel libro Z della *Metafisica*. Étienne Gilson e Cornelio Fabro l'hanno interpretato come la quiddità considerata in sé stessa, al quale pensano che si riduce fondamentalmente l'οὐσία aristotelica; Marie-Dominique Philippe vi ha visto addirittura un principio di intelligibilità che sta ancora al di qua della sostanza, principio di essere; e comunemente, gli studiosi dello Stagirita identificano sostanza, quiddità e forma (εἶδος), considerando l'atto (ἐνέργεια) come un criterio di sostanzialità che si realizza per antonomasia nella forma-quiddità<sup>78</sup>. San Tommaso si rivela, in fondo, più sottile: